

بازپس گیری کانال۷۵هزارواحدی

فرهیختگان: شاخص کل بورس و اوراق بهادار دیروز با رشد ۸۷۶ واحدی پس از بازگشت دوباره به ارتفاع ۷۵ هزار واحدی در پله ۷۵هزار و ۲۸ واحدی قرار گرفت. در جریان معاملات دیروز برتری تقاضا در اکثر صنایع و معاملات بانک ملت سهم قابل توجهی در صعود شاخص کل داشتند. ملی مس، مینا، بانک پاسارگاد، صادرات، تجارت، پارسیان، ایران خودرو، مخابرات، بانک اقتصاد نوین، سرمایه گذاری گروه توسعه ملی، توسعه معادن و فلزات، سایپا و هلدینگ پتروشیمی هم در صعود شاخص کل سهمیم بودند. البته دستورالعمل ۱۲ ماده‌ای برای رونق بازارسرمایه توسط معاون اول رئیس‌جمهور به رئیس شورای عالی بورس از مهم‌ترین اخبار اثرگذار بر صنایع مختلف بورسی بود.

تلیل

دلایل افت قیمت طلا و سکه

قیمت جهانی طلا و به تبع آن قیمت انواع سکه دیروز افت قابل توجهی را تجربه کرد. در این‌باره دلایل متعددی مطرح می‌شود که یکی از دلایل آن به شرایط اقتصادی روز دنیا برمی‌گردد. این مساله موجب شد تا یک شوک قیمتی به بازارها وارد شود به‌گونه‌ای که طی یک هفته گذشته هر انس طلا در بازارهای جهانی حدود ۵۹ دلار کاهش یابد. به‌عبارت دیگر می‌توان گفت قیمت طلا به حداقل قیمت در طول چهار سال گذشته رسیده است. بنابراین چنین روند کاهشی برای انس طلا، در بازار داخلی نیز تاثیرگذار بوده است و منجر به کاهش قیمت انواع سکه‌ها شده است. علاوهبر این بازار نیز به دلیل ایام سوگواری نیمه‌تعطیل است و پیش‌بینی می‌شود طی چند روز آینده روند کاهشی قیمت‌ها نیز ادامه یابد. این درحالی است که هم‌اکنون قیمت سکه نسبت به روزهای قبل حدود ۱۵ هزار تومان کاهش داشته است. با توجه به این موارد داد و ستد در بازار نیز عادی است و خرید و فروش هم رونق چندانی ندارد.

دلیل دیگر افت قیمت جهانی طلا به سخنرانی خانم «جانت پلن» رئیس فدرال رزرو آمریکا برمی‌گردد. وی در سخنرانی اخیر خود به چند نکته اشاره کرد؛ اول اینکه وی عنوان کرده است که افزایش نرخ بهره در آمریکا به سال ۲۰۱۵ موکول شده است. مساله دیگر به دستور توقف بازخرید اوراق قرضه در آمریکا مربوط می‌شود. سومین مساله نیز به بهبود شرایط کار و اشتغال در آمریکا ارتباط پیدا می‌کند. تمام این عوامل موجب شده است ارزش دلار افزایش یابد و به تبع آن قیمت انس جهانی و انواع قیمت سکه کاهش یابد.

با این تفاسیر و با توجه به مواردی که گفته شد هرچند نمی‌توان پیش‌بینی دقیقی از وضعیت بازار طلا و سکه طی روزهای آینده داشت اما به‌نظر می‌رسد روند کاهشی قیمت‌ها طی روزهای آینده ادامه داشته باشد. اما نکته‌ای که مطرح می‌شود این است که شوک قیمتی در شرایط اقتصادی دنیا عواقب و مسائلی دارد و باید منتظر بود که در آینده چه اتفاقاتی در این بازار رخ خواهد داد.

اقتصاد

پیشنهاد وزیر اقتصاد برای مقابله با اثرات کاهش قیمت نفت بر بودجه ۹۴

جبران کسری بودجه از صندوق توسعه ملی

فرهیختگان| وزیر امور اقتصادی و دارایی با تاکید براینکه در سال جاری با کسری بودجه روبه‌رو نخواهیم شد، اعلام کرد: «در صورتی که حساب صندوق توسعه ملی مشابه حساب ذخیره ارزی تلقی شود، مشکل کسری بودجه سال ۹۴ حل خواهد شد.» درحالی علی‌طبی‌نیا در راهکار مقابله با کسری بودجه ۹۴ می‌گوید که مدتی است، روند کاهشی و دور از انتظار قیمت نفت در بازارهای جهانی و رسیدن قیمت نفت به زیر ۱۰۰دلار این انتظار را برای بودجه کشور رقم زد که با کاهش درآمدهای دولت از میزان پیش‌بینی‌شده- در شرایطی که برای خروج از رکود گام برداشته می‌شود - کمبود منابع مالی بیش از گذشته محسوس شود و در اداره امور کشور دشواری حاصل شود. البته دولتمردان درباره تاثیر کاهش قیمت جهانی نفت بر کسری بودجه احتمالی سال ۹۳ بارها عنوان کردند که کاهش قیمت نفت تاثیری بر بودجه اسمال ندارد. منتها برای سال ۹۴ گفته می‌شود که باید برنامه‌ها در صورت تداوم کاهش قیمت نفت تغییر کند. وزیر امور اقتصادی و دارایی در این‌باره گفت: «قطعاً در دولت در صورت تداوم کاهش قیمت نفت به نحوی برنامه‌ریزی خواهد شد که مشکل کسری بودجه در سال آینده حل شود.»طی‌بنیا در تشریح راهکارهای جلوگیری از کسری بودجه در سال ۹۴ با تاکید بر اینکه باید حساب صندوق توسعه ملی مشابه حساب ذخیره ارزی تلقی شود، گفت: «فلسفه وجودی حساب ذخیره ارزی این بود که بخشی از مازاد درآمدهای نفتی به این حساب واریز شود و در دوره‌هایی که درآمد نفت کاهش می‌یابد و باعث می‌شود که درآمد نفت از حد پیش‌بینی شده در بودجه کمتر شود از این محل مابه‌التفاوت تامین شود که البته در قانون برنامه پنجم توسعه علاوهبر صندوق توسعه ملی، حساب ذخیره ارزی نیز پیش‌بینی شده است، اما در قانون بودجه سال ۱۳۹۳ این موضوع مورد غفلت قرار گرفت یعنی برای درآمد مازاد احکام خاصی دیده نشد که حتی اگر درآمد مازاد وجود داشت نیز امکان واریز آن به حساب ذخیره ارزی نبود.»

وزیر اقتصاد:

در صورتی که حساب صندوق توسعه ملی مشابه حساب ذخیره ارزی تلقی شود، مشکل کسری بودجه سال ۹۴ حل خواهد شد

قسط

قیمت بلیت قطار یک طرفه

نوع قطار	مبدأ- مقصد	قیمت (تومان)
صبا (تندرو-آبوبوسی)	تهران- مشهد	۳۰۸۰۰
۶تخته لوکس مهتاب	تهران- اراک	۱۶۳۵۰
شش تخته لوکس	تهران- اصفهان	۲۴۵۰۰
پلور سیز	تهران- اهواز	۴۹۵۰۰
غزال بنیاد	تهران- بندرعباس	۷۱۶۰۰
معمولی صندلی	تهران- ساری	۹۹۰۰
درجه یک شش تخته	تهران- تبریز	۲۷۵۰۰
لوکس آبوبوسی صبا	تهران- کاشان	۷۴۰۰
پردیس	تهران- یزد	۳۰۰۰۰

مسکین

قیمت هر متر مربع آپارتمان نوساز زیر ۱۰۰ متر در تهران

منطقه (۷۱ تا ۱۰۰ متر)	قیمت (تومان)	منطقه (زیر ۷۰ متر)	قیمت (تومان)
آبادانا	۸۹۰۰۰۰۰	خیابان مازندران	۳۹۰۰۰۰۰
اشرفی اصفهانی	۵۵۹۰۰۰۰	پونک	۶۴۰۰۰۰۰
پلوار فردوس	۵۲۰۰۰۰۰	اوبن	۶۲۵۰۰۰۰
آجودانیه	۹۵۰۰۰۰۰	پاسداران	۱۰۲۰۰۰۰۰
اختیاریه	۷۶۰۰۰۰۰	پیچ شمیران	۴۷۰۰۰۰۰
پلوار کشاورز	۶۰۰۰۰۰۰	پیروزی	۳۵۰۰۰۰۰
امیرآباد	۷۶۰۰۰۰۰	تهران پارس	۴۴۳۱۲۰۰
پایس	۵۲۰۰۰۰۰	حافظ	۴۴۰۰۰۰۰
بزرگراه ارتش (الشکر)	۷۰۰۰۰۰۰	حکیمیه	۴۰۰۰۰۰۰

سکه و ارز

قیمت‌ها تا ساعت ۱۷ روز قبل در تهران

سکه	قیمت (تومان)	ارز	قیمت (تومان)
سکه بهار آزادی	۹۱۲۷۰۰	دلار	۳۲۵۵
امامی	۹۱۳۷۰۰	یورو	۴۱۱۰
نیم	۴۶۱۷۰۰	پوند	۵۲۱۵
ربع	۲۵۰۷۰۰	دلار کانادا	۲۹۳۰
گرمی	۱۶۸۷۰۰	ین ژاپن	۲۹۳
گرم طلای ۱۸ عیار	۹۳۲۹۱	درهم امارات	۸۹۲
گرم طلای ۱۷ عیار	۹۳۶۱	لیر ترکیه	۱۴۸۵
گرم طلای ۲۴ عیار	۱۲۴۸۱	رینگیگ مالزی	۱۰۱۰
انس جهانی	۱۱۷۲۹۰ دلار	یوآن چین	۵۴۵

نرخ برابری ارزها و سکه

قیمت‌ها تا ساعت ۱۷ روز قبل در تهران

نوع ارز	برابری
یورو به دلار	۱/۲۵۳
پوند به دلار	۱/۶۰۰
دلار به یوآن	۶/۱۰۷۹
دلار به درهم	۳/۶۷
دلار به ین	۱۱۲/۳
دلار به روبیه	۶۱/۴۰

مسعود یوسفی|

چگونگی انتخاب رئیس کل بانک مرکزی

با مصوبه جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام دستخوش تغییراتی شد و از این پس، دوره زمانی ریاست بزرگ‌ترین نهاد پولی کشور، پنج‌ساله خواهد بود. ضمن اینکه رئیس کل بانک مرکزی، به پیشنهاد وزیر اقتصاد، تایید هیات وزیران و صدور حکم توسط رئیس‌جمهوری تعیین می‌شود. مجمع تشخیص مصلحت در بند دیگری از این مصوبه، شرایطی را هم برای شخص رئیس بانک مرکزی تعیین کرده که دارا بودن دکتری اقتصاد با گرایش‌های پولی و بانکی یکی از این شرایط است. همچنین طبق این مصوبه، شخصی که قرار است به‌عنوان رئیس کل بانک مرکزی مشغول به کار شود باید حداقل هفت سال سابقه مدیریتی در حوزه‌های اقتصادی، پولی و مالی یا حداقل پنج سال مدیریت تخصصی در بانک مرکزی داشته باشد.

چاره‌اندیشی برای عزل و نصب رئیس کل

مصوبه دیروز مجمع تشخیص مصلحت نظام با عنوان «طرح نحوه اداره بانک مرکزی» بود که باید برای تصویب نهایی به تایید مقام معظم رهبری برسد و در صورت تایید ایشان، به یک «قانون دائمی» تبدیل خواهد شد.

مصوبه تازه مجمع تشخیص مصلحت نظام پس از آن صورت می‌گیرد که هم‌زمان با بررسی برنامه پنجم توسعه در مجلس در دی‌ماه سال ۸۹، مجلس و دولت وقت بعد از کش و قوس‌های فراوان نتوانستند درباره نحوه انتخاب رئیس کل بانک مرکزی به تصمیم واحدی برسند و این موضوع به مجمع تشخیص مصلحت نظام کشیده شد.

در آن مقطع اختلاف بین مجلس و دولت وقت بر سر «نحوه تعیین رئیس

با مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام انجام می‌گیرد

تغییر در انتخاب رئیس کل بانک مرکزی



علی‌رضا سامانی

رابطه دولت و بانک مرکزی

با اینکه رشد انتشار اسکناس بدون پشتوانه به واسطه تقاضای بالایی که برای رونق اقتصادی وجود داشت از اواخر دهه ۷۰ خورشیدی متوقف شد اما نگاه دولت به بانک مرکزی در طول سال‌های گذشته همواره اجزایی بوده است. چنانکه در دولت پیشین نمونه‌های زیادی از دخالت دولت در بانک مرکزی و بانکداری اتفاق افتاد که دستکاری در نرخ سود بانکی در شرایط تورمی بر خلاف نظر بانک مرکزی فقط یکی از آنهاست. حتی کار از این هم جلوتر رفت و نهاد بالادستی بانک مرکزی یعنی شورای پول و اعتبار نیز که در آن نمایندگان ای دولت و بخش خصوصی حضور دارند، منحل شد. از این رو، دیدگاه‌های کارشناسی بر این است که دولت به‌عنوان مصرف‌کننده پول باید از دسترسی آسان به پول دور بماند.

درباره نحوه عزل و نصب و پذیرش استعفاي رئیس کل بانک مرکزی به این اجماع رسید که رئیس کل به پیشنهاد وزیر اقتصاد،تایید هیات دولت و صدور حکم توسط رئیس‌جمهور انتخاب شود. اما مشابه آنچه دیروز درمورد شیوه عزل و نصب رئیس کل بانک مرکزی در مجمع تشخیص مصلحت نظام تصویب شد، در ماده ۳۹ قانون پولی و بانکی مصوب سال ۱۳۳۹ آمده است با این تفاوت که اختیار تایید رئیس کل از مجمع عمومی سلب و به خود دولت سپرده شده و مدت رئیس کلی هم پنج ساله شده است.

تجربه گذشته

با وجود اینکه در قانون پولی و بانکی کشور، بانک مرکزی از «استقلال»

فرهیختگان|مدیرعامل شرکت تامین و

تصفیه آب و فاضلاب استان تهران از آغاز بهره‌برداری اضطراری از سد ماملو خبر داد. عزیز عالی‌نژاد با بیان این مطلب افزود: «این شرکت تعهد داشت که از نیمه دوم مهرماه، آب سد ماملو را برای جبران کسری آب در شرق تهران وارد شبکه کند که این امر محقق شد.»

به گفته این مقام مسئول پیشتر تصفیه‌خانه هفتم تهران، ایستگاه‌های پمپاژ و خطوط انتقال آب از ۱۵ مهرماه آماده انتقال آب بودند که به‌دلیل وجود نشستی در مسیر انتقال، این کار با تاخیر چندروزه انجام شد و هم‌اکنون قرار است که ۷۵۰ لیتر در ثانیه آب وارد شبکه



توزیع تهران شود.

بهره‌برداری از سد ماملو راهکاری برای برون‌رفت از بحران آبی پایتخت محسوب می‌شود کمااینکه تا امروز بهره‌برداری از این سد به تعویق افتاد تا اینکه ضرورت ایجاب کرد، سد ماملو در مدار آب شرب تهرانی‌ها قرار بگیرد. در واقع وزارت نیرو درصدد بود